⁷⁷ XV, 28.

⁷⁸ Cfr. *Inf.* I, 91-111.

Conclusione

Siamo partiti per questo vario percorso ermeneutico da un luogo fondamentale che è Gerusalemme, e ora torniamo ancora una volta su quella collina, sul Monte del Cranio, a guardare la croce.

Essa ci mostra per segni il dolore che noi dobbiamo subire con il martirio, ma ci incoraggia al contempo a sperare una liberazione, una resurrezione da quello stesso dolore che sembra come un inferno. E questo perché in quel fondo profondo di noi peccatori e indemoniati (cioè pervasi dal male che è errore morale e intellettuale)⁷⁹ c'è anche l'Altro che vigila, che ci protegge: è questi il Figlio dell'Uomo quintessenziale che noi dobbiamo naturalmente nutrire e... partorire. Certo, nel nostro tradire la luce che è vera, qualcosa ci assiste, non ci abbandona: non dimentichiamo che Giuda — al tempo del tradimento — è invaso entro la propria coscienza da uno sporco demonio (pensiero sbagliato, idea deforme che è errore e perversione del vero); comunque allora nel corpo, dentro il suo corpo, nell'incoscienza (ma vigile) c'è anche l'altro che non lo abbandona: il Corpo di Cristo sacramentale, quel pane che lui ha intinto nella scodella.

Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu et protestatus est et dixit: "Amen, amen dico vobis: Unus ex vobis tradet me". Aspiciebant ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret. Erat recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Innuvit ergo huic Simon Petrus, ut interrogaret: "Quis est, de quo dicit?". Cum ergo recumberet ille ita supra pectus Iesu, dicit ei: "Domine, quis est?". Respondet Iesus: "Ille est, cui ego intinctam buccellam porrexero". Cum ergo intinxisset buccellam, dat Iudae Simonis Iscariotis. Et post buccellam tunc introivit in illum Satanas. Dicit ergo ei Iesus: "Quod facis, fac citius". Hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei;

quidam enim putabant quia oculos habebat Iudas, quia dicit ei Iesus: "Eme ea, quae opus sunt nobis ad diem festum", aut egenis ut aliquid daret. Cum ergo accepisset ille buccellam, exivit continuo; erat autem nox⁸⁰.

A nostro avviso è san Tommaso che ci presta forse il soccorso più forte, in un senso teologico, presso il mistero d'inferno, nella sua opera fondamentale su questo tema, cioè nella *Questio disputata de malo*:

Alio modo potest dici irremissibile quantum ad culpam. Ad cuius evidentiam considerandum est quod in rebus inferioribus dicitur aliquid impossibilem per privationem potentiae activae inferioris, licet non excludatur potentia divina: sicut si dicamus quod Lazarus resurgere est impossibile, sublato vitae principio creato, non tamen per hoc excludimus quod Deus eum resuscitare non possit⁸¹.